¹ Prema bilješci prepisivača (v. zaštitni list IIIa, na kraju), taj stari Mushaf prepisao je veliki poznavalac kiraeta i pravopisa Mushafa (po čemu je i dobio nadimak *al-Muqrī*) Muḥammad ibn Altuntāš ibn ‘Abdullāh, al-Kātib al-Baġdādī 582/1186. godine i posvetio ga posljednjem sultanu iz dinastije Seldžuka u Iranu Abū Tālibu, Togrul ibn Arslān ibn Togrul-u. On se danas čuva u biblioteci *Top Kapı Saray* u Istanbulu. Vidi: Fazlić, *Mushaf Fadil-paše Šerifovića* (dalje: Fazlić, *Mushaf*), Fakultet islamskih nauka u Sarajevu, Sarajevo, 2004., str. 21, bilj. 8.

² Zayd ibn Tābit al-Anšārī, porijeklom iz medinskog plemena Ḥazraġ, bio je Muhammedov pisar Objave i njegov lični prevodilac korespondencije na hebrejskom i sirsom jeziku. Po nalogu trećeg halife ‘Uṭmāna ibn ‘Affāna prepisao je pet primjeraka Mushafa, od kojih je jedan zadržan u Medini, a po jedan poslan u Hidžaz, Šam, Irak i Egipat. Umro je 45/665. godine. *Al-Munġid fi al-a‘lām, aṭ-ṭab‘a al-ḥādiya ‘ašara*, Bayrūt, str. 341; ‘Abdurrahmān Ra’fat al-Bāšā, *Šuwar min ḥayāt aš-sahāba*, Dār an-Nafā’is, aṭ-ṭab‘a al-ūlā, Bayrūt – Lubnān, 1412/1992., str. 254-260.

- pored kur'anskog teksta, na marginama i zaštitnim listovima sadrži preko 2000 bilješki i objašnjenja vezanih za pravila sedam načina čitanja Kur'ana (*al-qirā'āt as-sab'a*),
- sadrži i izvode iz djela više poznatih učenjaka iz oblasti kur'anskih znanosti: pravopisa, tedžvida,

الْعَبْدُ الضَّعِيفُ الْغَرِيبُ الْمُهَاجِرُ الرَّاجِي مَغْفِرَةَ رَبِّهِ الْكَرِيمِ الْبَارِي فِي
شَهْرِ رَجَبِ الْمُبَارَكِ مِنْ شَهْوَرِ سَنَةِ خَمْسِ وَسِتِّينَ وَمِائَتَيْنِ وَالْف... وَأَنَا الْفَقِيرُ الْمُهَاجِرُ الدَّاعِسْتَاتِي...

preveo kao: "Prepisao neki iseljenik (muhadžir) Dāġistānī (iz Dagistana na Kavkazu), redžeba 1265/1849, vjerovatno na Krimu, odakle je vakif starinom – ili u Istanbulu."⁸

Kako se iz bilješke može vidjeti, prepisivač je naveo da je završio prepisivanje Mushafa u mjesecu redžebu 1265. (23. maja – 22. juna 1849.) godine.

Prije bi moglo biti da je al-Muhāğir ad-Dāğistānī *Mushaf Fadil-paše Šerifovića* prepisao u nekom mirnom i povučenom kutku, tekiji ili slično, u Mekki, gdje je – kao što smo vidjeli – bio stalno nastanjen i gdje je napisao svoje djelo *Mubayyin ādāb tilāwa al-Qur’ān*.

F. Fazlić navodi da je “Mushaf prepisao muhadžir (iseljenik) Dāğistānī (Kavkaz) 1265/1849. godine, vjerovatno na Krimu, odakle su porijeklom Fadil-pašini preci, ili je prepisan u Istanbulu”, a potom donosi imena devet učenjaka porijeklom iz Dagistana kao moguće prepisivače *Mushafa Fadil-paše Šerifovića*.¹¹ Pozivajući se na Kaḥḥālīn leksikon pisaca djela na arapskom jeziku,¹² Fazlić među njih ubraja i Aḥmad ibn Muḥammada, autora djela *Ādāb tilāwa al-Qur’ān*.

Ḥayruddīn az-Ziriklī¹⁴ o ovome piscu i njegovu djelu donosi nešto opširnije podatke nego Kaḥḥāla. On kaže da je Aḥmad ibn Muḥammad ad-Dāğistānī bio veliki poznavalac kiraeta među stanovnicima Mekke i da je tamo izbjegao sa svojim ocem. Zatim navodi da je 1287/1870. godine napisao djelo pod nazivom *Mubayyin ādāb tilāwa al-Qur’ān*, da djelo ima 30 listova i da ga je posvetio osmanskom sultanu Abdulazizu, sinu Mahmudovu. Ovi podaci u originalu glase:

الداغستاني... (توفى) بعد 1870/1287، أحمد بن محمد الداغستاني - قاريء من أهل مكة، هاجر إليها أبوه. له مبيّن آداب تلاوة القرآن في 30 ورقة. ألفه للسultan عبد العزيز بن محمود العثماني سنة

1287

¹¹ Fazlić, *Mushaf*, str. 19-20.

¹² ‘Umar Riḍā Kaḥḥālā, *Mu’ğam al-mu’allifīn – Tarāğim muşannifī al-kutub al-‘arabiyya*, al-Ġuz’ aṭ-ṭānī, Bayrūt, s. a., str. 101.

¹³ Kodeks pravila lijepog ponašanja prilikom učenja Kur’ana.

¹⁴ Ḥayruddīn az-Ziriklī, *al-A’lām – Qāmūs tarāğim li ašhar ar-riğāl wa an-nisā’ min al-‘Arab wa al-mu’arrabīn wa al-mustaşriqīn*, al-Ġuz’ al-awwal, Dār al-‘ilm li al-malāyīn, Bayrūt – Lubnān, 1993., str. 247.

Kako se vidi, i Kaḥḥāla i az-Ziriklī govore o istoj osobi, Aḥmad ibn Muḥammadu al-Muhāğiru ad-Dāğistāniju, stalno nastanjenom u Mekki i piscu djela *Mubayyin ādāb tilāwa al-Qur'ān*. Oba izvora se slažu u tome da je autor djelo napisao 1287/1870. godine, s tim što az-Ziriklī dodaje još da ga je posvetio osmanskome sultanu Abdulazizu, sinu Mahmudovu.

Autograf djela *Mubayyin ādāb tilāwa al-Qur'ān* čuva se u biblioteci al-Asad u Damasku (ranije *Dār al-kutub aḏ-Ḍāhiriyya*) pod br.

R 804, fol. 109b-110b. U istom kodeksu je raskošno ukrašena al-Ġazūlījeva zbirka salavata *Dalāʾil al-ḥayrāt* i al-Qārījeva zbirka kurʾanskih i hadiskih molitvi *al-Ḥizb al-aʾzam wa al-wird al-aḥḥam*. Zbirku je vokaliziranim *nashī* pismom prepisao neki kaligraf po imenu Maḥmūd, 1162/1749. godine (bilješka na fol. 103a). Sa sigurnošću se može tvrditi da je ovo lični primjerak koji je koristio Fadil-paša Šerifović, jer se u njemu, pored originala ovoga idžazeta, nalazi i original idžazeta koji mu je, prilikom pristupanja mevlevijskom redu u mevlevihani na Galati u Carigradu 9.

²⁰ Zbirka je poznatija pod nazivom *al-Ḥizb al-a'zam wa al-wird al-afḥam*. Sabrao ju je Nūruddīn 'Alī ibn Šūltān Muḥammad al-Harawī al-Qārī al-Ḥanafī, umro 1014/1606. godine. Vid.: Haso Popara, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, svezak XIII, Sarajevo – London, 1424/2005., br. 7700/4, str. 344).

²¹ Puni naziv zbirke je *Dalā'il al-ḥayrāt wa šawāriq al-anwār fī ḍikr aš-šalā 'alā an-nabī al-muḥtār*. Zbirku je sabrao Muḥammad ibn Sulaymān al-Ġazūlī, umro 870/1465. godine. Vid.: Dobrača, *Katalog*, sv. I, br. 758, str. 525.

²² Hazim Šabanović, *Književnost Muslimana BiH na orijentalnim jezicima*, Sarajevo, 1973., str. 643-644.

²³ Ovdje se pod autoritetom (مستند) misli na sastavljača zbirke salavata *Dalā'il al-ḥayrāt* Muḥammada ibn Sulaymāna al-Ġazūlīja, s kojim davalac idžazeta, Šayḥ Yāsīn Dāğistānī, neraskidivim lancem učitelja direktno povezuje nosioca idžazeta, tj.

²⁵ Kod Šabanovića Ḥamīd-efendī.

²⁶ Kod Šabanovića al-Bāḡūrī.

²⁷ Kod Šabanovića az-Zarandawī.

²⁸ Kod Šabanovića Begzād. Ovaj Muṣṭafā ibn ‘Alī al-Ḥusaynī Begzāde, porijeklom iz Ahalche (u današnjoj Gruziji), izdao je 1200/1785-86. godine idžazet Ḥalīl-ef. ibn Ibrāhīmu, poznatom komentatoru al-Ġazūlījeve zbirke salavata *Dalā’il al-ḥayrāt*. Original ovoga idžazeta nalazi se na fol. 72b-74a u rukopisu *Dalā’il al-ḥayrāt* u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu, br. R 7441. Rukopis je veoma luksuzno urađen, sa bogato ukrašenim unvanima u zlatu i kožnim povezom sa ornamentima cijelom površinom vanjske strane korica. Prema kazivanju Raseme Kapetanović, od koje je otkupljen, rukopis je iz kolekcije Fadil-paše Šerifovića. Vid.: Zejnil Fajić, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, Svezak XI, London – Sarajevo, 1424/2003., 7035/2, str. 572-573; Haso Popara, ”Idžazetname u rukopisima Gazi Husrev-begove biblioteke”, *Anali Gazi Husrev-begove biblioteke*, Knjiga XXV-XXVI, Sarajevo, 2006/2007., str. 17-18).

²⁹ Kod Šabanovića aṭ-Ṭahāwī.

³⁰ Kod Šabanovića al-Bazapārī.

³¹ Kod Šabanovića izostavljen.

³² Kod Šabanovića izostavljen.

Na osnovu gore navedenih izvora može se pouzdano tvrditi da je puno ime prepisivača *Mushafa Fadil-paše Šerifovića* Aḥmad ibn Muḥammad al-Muhāğir ad-Dāğistānī al-Makkī, da vodi porijeklo od Muhammedova unuka Huseina i da nije bio samo izvrstan kaligraf nego i pisac najmanje jednog djela od 30 listova i šejh derviškog reda nakšibendija u Mekki. Iz njegova života poznate su samo dvije godine: 1265/1849., kada je završio prepis *Mushafa Fadil-paše Šerifovića* i 1287/1870., kada je u Mekki završio svoje djelo *Mubayyin ādāb tilāwa al-Qur’ān*. Ne zna se gdje je, kada i pred kime učio kaligrafiju, ali se iz idžazeta koji je njegov učenik aš-šayḥ Yāsīn aš-Širwānī 1269/1853. godine dao Fadil-paši Šerifoviću vidi da mu je učitelj u tesavvufu bio aš-šayḥ ‘Abdulḥamīd aš-Širwānī. Budući da se u pojedinim izvorima i literaturi njegov učitelj aš-šayḥ ‘Abdulḥamīd aš-Širwānī naziva eruditom (*al-‘allāma*) i da je napisao više djela, moguće je da je pred njim, pored tesavvufa, izučavao i neke druge znanosti.

R 12 i koji je 2002. godine u fototipskom izdanju u 5000 primjeraka umnožen u stampariji *Yıldız* u Istanbulu, do sada je pisalo više istraživača naše kulturne baštine, ali niko od njih nije utvrdio ime kaligrafa al-Muhāğira ad-Dāğistānīja, koji je prepis završio 1265/1849. godine. Na osnovu dostupnih izvora i literature, bilješki prepisivača u rukopisu *Mushafa* i idžazeta koji je 1269/1853. godine Fadil-paši Šerifoviću dao šejh nakšibendijskog reda aš-šayḥ Yāsīn aš-Širwānī ad-Dāğistānī, sa sigurnošću se može tvrditi da je prepisivač *Mushafa Fadil-paše Šerifovića* Aḥmad ibn Muḥammad al-Muhāğir ad-Dāğistānī al-Makkī, koji vodi porijeklo od Muhammedova unuka Huseina.

Ms. 12 and which was reproduced in phototypic edition in 5000 copies in the printing-house *Yıldız* in Istanbul, in 2002, but none of them has determined the name of the calligrapher al-Muhāğir ad-Dāğistānī, who completed his copy in 1265/1849. godine. Based on the available sources and literature, notes of the copyist in the manuscript of *Mushaf* and *iğāza* which was given in 1269/1853 to Fadil-pasha Šerifović by shaikh of nakshibandi sufi order aš-šayḥ Yāsīn aš-Širwānī ad-Dāğistānī, it can be claimed with certainty that the copyist of *Mushaf of Fadil-pasha Šerifović* was Aḥmad ibn Muḥammad al-Muhāğir ad-Dāğistānī al-Makkī, who is a descendant of Prophet Muhammad's grandson Husain.